РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

от 03.04.2023                                                          № 94

О проведении конкурса на лучшую

организацию школьного питания

«Лучшая школьная столовая-2023.

        С целью совершенствования организации горячего питания учащихся

общеобразовательных учреждений Карачаевского муниципального района ,

обеспечения качества школьного питания, внедрения новых форм

обслуживания, неуклонного соблюдения правил рационального питания,

распространения опыта работы коллективов столовых школ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Провести конкурс на лучшую организацию школьного питания «Лучшая

школьная столовая-2023» в период с 24 апреля по 28 апреля 2023 года.

2.    Утвердить положение о конкурсе «Лучшая школьная столовая -2023»

(приложение 1).

3.   Директорам  образовательных организаций обеспечить проведение

конкурса «Лучшая школьная столовая-2023» в соответствии с положением о

конкурсе.

4.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста

управления образования, курирующего данный вопрос, Заяц Светлану

Михайловну.

Исп. Заяц С.М.,

методист УОФКСМП АКМР

Начальник управления образования,

физической культуры, спорта и

молодежной политики

администрации Карачаевского

муниципального района

З.Ю.

Хатуева

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на лучшую организацию школьного питания

«Лучшая школьная столовая-2023»

1 Общие положения

Конкурс «Лучшая школьная столовая» (далее Конкурс) проводится с

целью дальнейшего совершенствования организации горячего питания

учащихся в общеобразовательных учреждениях Карачаевского

муниципального района, обеспечения качества школьного питания,

внедрения  новых форм обслуживания. Задачами конкурса являются анализ

состояния организации питания учащихся в общеобразовательных

учреждениях района, улучшения структуры и качества питания учащихся.

2. Организаторы и участники

Организатором конкурса является Управление образования,

физической культуры, спорта и молодежной политики  администрации

Карачаевского муниципального района.  Участниками конкурса являются все

общеобразовательные учреждения Карачаевского муниципального района.

З.Порядок проведения.

Конкурс проводится с 24 апреля 2023 по 28апреля 2023 гола путем

предоставления конкурсных материалов в Управление образования

администрации Карачаевского муниципального района.

Оргкомитет конкурса рассматривает информационную карту участника

(приложение  к Положению) и направляют до 10-00 часов, 28 апреля

2023года.

4. Критерии оценки.

  Количество

баллов

1. Техническое состояние производственных

и служебно-бытовых помещений.

0-10

2. Укомплектованность школьной столовой

профессиональными кадрами

0-10

3. Меню школьной столовой. 0-10

4. Пропаганда здорового питания. 0-10

5. Мероприятия. 0-10

5. Подведение итогов Конкурса

5.1 Итоги Конкурса проводятся Оргкомитетом. По совокупности

результатов Оргкомитет осуществляет формирование рейтинга лучших

школьных столовых из числа участников Конкурса.

5.2. Победителями Конкурса признаются участники, набравшие наибольшее

количество баллов, Победители получают дипломы 1, 2, 3 степени.

      Приложение 1 к приказу Управления

образования  от 03.04.2023 № 94

Состав оргкомитета (жюри) муниципального конкурса на лучшую

организацию школьного питания «Лучшая школьная столовая- 2023»

Хатуева З.Ю. Начальник управления образования администрации

Карачаевского муниципального района, председатель;

Темирезова З.К. Зам.начальника управления образования

администрации Карачаевского муниципального района,

зам.председателя;

Герюгова М.К. Заведующая методическим кабинетом.

Гочияева Л.К. Главный экономист управления образования

Заяц С.М. Методист управления образования

Хапаева З.М. Методист управления образования

Приложение 2 к Положению

Информационная карта участника муниципального конкурса

«Лучшая школьная столовая- 2023».

№п

/п
Направления

Информация

образовательной

организации

1 Сведения об организации питания

Полное наименование муниципального образовательного

учреждения в соответствии с уставом

  Тип школьной столовой

  Количество обучающихся:                            - всего

в том числе по возрастным группам:

1-4 классы

  5-9 классы

  10-11 классы

Количество обучающихся, получающих питание

- всего

в том числе по возрастным группам:

1-4 классы

  5-9 классы

  10-11 классы

Из них получают одноразовое горячее питание            (

количество,%)                                           всего

в том числе по возрастным группам:

1-4 классы

  5-9 классы

  10-11 классы

Из них получают двухразовое  питание            ( количество,%)

всего

в том числе по возрастным группам:

1-4 классы

  5-9 классы

  10-11 классы

  Количество обучающихся льготной категории, чел

в том числе по возрастным группам:

1-4 классы

  5-9 классы

  10-11 классы

График приёма пищи

  Количество обучающихся, принимающих только завтрак

  Количество обучающихся, принимающих только обед

  Количество обучающихся, принимающих только завтрак и обед

  Количество обучающихся, принимающих только обед и полдник

  Стоимость рациона питания

  завтрак,руб

  обед,руб

  полдник, руб

  Безналичный расчёт за питание обучающихся

Использование современных информационных-программных

комплексов для управления организацией школьного питания и

обслуживания учащихся

2
Техническое состояние производственных и служебно-

бытовых помещений в соответствии с СанПин

% оснащения пищеблока технологическим оборудованием и

иным оборудованием

Количество посадочных мест и соответствие требованиям

мебели в обеденном зале

Соответствие требованиям по соблюдению личной гигиены

обучающихся( раковины,дозаторы для мыла,сушка для рук)

Интерьер и декоративное оформление: уголок

потребителя;информационный стенд по здоровому питанию

3
Укомплектованность школьной столовой

профессиональными кадрами

  Численность работников пищеблока всего

  в том числе по должностям:                                     шеф-повар

  повара

  кладовщик

  кухонные рабочие

  подсобный работник

  уборщик служебных помещений

Уровень профессионализма работников школьной столовой.

Дополнительное профессиональное образование( повышение

квалификации, переподготовка)

4 Меню школьной столовой

Проведение мероприятий по повышению качества, расширению

ассортимента блюд и кулинарных изделий

Проведение мероприятий по повышению качества, расширению

ассортимента блюд и кулинарных изделий

  Примерное (Цикличное)  меню 7-10 лет

  Примерное (Цикличное)  меню 11-17 лет

Презентация о приготовлении поварами школьной столовой

горячего завтрака

Видеоролик о приготовлении поварами школьной столовой

горячего завтрака

5 Пропаганда здорового питания

видеоролик проведения мероприятия по теме здорового

питания( до 5-х минут)

6

Обобщение и распространение опыта работы по организации

питания обучающихся

Отражение работы  школьной столовой на образовательно-

информационном портале образовательного учреждения

Размещение на сайте школы в соответствити с перечнем

документов, соблюдения требований к оформлению и

содержанию меню- по показаелям СанПинн и по показателям

ФЦМПО

 директор